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Wykłady dr. Janusza Wróbla „Polacy w Afryce w
okresie II wojny światowej i po jej zakończeniu” –
Johannesburg, Pretoria, 6–19 września 2007 r.
W dniach od 6 do 19 września br. na zaproszenie Unii Stowarzyszeń Polonijnych w Pretorii w
Republice Południowej Afryki przebywał dr Janusz Wróbel, kierownik Referatu Badań Naukowych,
Dokumentacji i Zbiorów Bibliotecznych IPN w Łodzi. Celem jego wizyty było przeprowadzenie
kwerendy naukowej w National Archives of South Africa, gdzie znajdują się dokumenty dotyczące
polskich uchodźców z lat II wojny światowej. Dr Wróbel wygłaszał tam również odczyty na temat
obecności Polaków na kontynencie afrykańskim w latach II wojny światowej i po jej zakończeniu.

W dniu 8 września dr Wróbel uczestniczył jako gość honorowy w odbywających się w
Johannesburgu uroczystościach upamiętniających udział pilotów południowoafrykańskich w lotach
z pomocą dla powstańczej Warszawy w 1944 r. Uroczystości miały miejsce przed Pomnikiem
Katyńskim oraz w South Africa War Museum. W następnych dniach dr Wróbel udał się do
Kapsztadu i Durbanu, gdzie spotkał się z przedstawicielami tamtejszej Polonii, dzieląc się
wynikami swoich badań naukowych na temat losów uchodźców polskich w latach II wojny
światowej oraz zapoznał się z prywatnymi zbiorami dokumentów i fotografii b. żołnierzy Polskich
Sił Zbrojnych na Zachodzie i uchodźców z osiedla Oudtshoorn w Południowej Afryce.

W dniu 18 września w Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Pretorii odbył się odczyt dr.
Wrobla pt. „Polacy w Afryce w latach II wojny światowej i po jej zakończeniu”, uzupełniony
pokazem filmu dokumentalnego pt. „Dzieci” oraz prezentacją fotografii i materiałów
dokumentalnych, między innymi dotyczących działań komunistycznej bezpieki, skierowanych
przeciwko repatriantom z Afryki. Podczas długiej dyskusji po odczycie uczestnicy spotkania
dzielili się własnymi przeżyciami, jak również udzielili wielu cennych wskazówek, pozwalających
na uzupełnienie dotychczasowych badań nad dziejami polskiej diaspory w Afryce. Wiele pytań i
uwag dotyczyło działalności naukowej Instytutu Pamięci Narodowej. Zarówno podczas pobytu w
Pretorii i Johannesburgu, jak i w czasie podróży do Kapsztadu i Durbanu, dr Wróbel spotkał się z
życzliwością i wszechstronną pomocą ze strony Polonii oraz polskich placówek dyplomatycznych i
konsularnych.
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